
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

   

Servizio Manutenzione Immobili

DETERMINAZIONE N 662 del 22/06/2021

Oggetto:

PROGETTO  PER  L'EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  CHE  PREVEDE  LA  SOSTITUZIONE 
NEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI  DEI  CORPI  ILLUMINANTI  -   APPROVAZIONE  PROGETTO 
ESECUTIVO E CONTESTUALE DETERMINA A CONTRARRE.



LA DIRIGENTE

Richiamati:

• l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per  
l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro 
annui,  sulla  base  della  popolazione  residente  alla  data  del  1°  gennaio  2018,  di  contributi  per 
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

a)  efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento  dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica,  
nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi  per  l'adeguamento  e  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

• il decreto di assegnazione del 14.01.2020 del capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali  
del  Ministero  dell’interno,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  13  del  17.01.2020,  che  ha 
riconosciuto al Comune di Empoli il finanziamento della somma di € 130.000,00;

Visti:

• l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, comma 1, del decreto-legge 
14  agosto  2020,  n.  104, convertito, con modificazioni,  dalla legge 13 ottobre 2020, n.  126,  
recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia» che, limitatamente all'anno 2021, 
ha disposto l'incremento delle risorse da assegnare ai comuni per i predetti investimenti nella misura 
del doppio rispetto a quanto previsto per l'annualità 2020;

• il Decreto del Ministero dell'Interno dell'11 novembre 2020 che, in applicazione del suddetto articolo,  
dispone l'attribuzione ai comuni dei contributi aggiuntivi per l'anno 2021;

Dato atto che:

• la  volontà  di  questa  Amministrazione  è  quella  di  efficientare  le  scuole  dell'infanzia,  primarie  e 
secondarie che hanno ancora lampade tradizionali, provvedendo alla loro sostituzione con lampade 
a led di ultima generazione ad alto rendimento energetico, con notevole risparmio economico;

- l’Ufficio tecnico è stato pertanto incaricato di realizzare una ricognizione degli interventi necessari 
nelle  diverse  scuole  del  territorio  e  predisporre  la  documentazione  tecnica  necessaria  per 
l’approvazione di un progetto esecutivo;

 le scuole ove sono previsti i suddetti interventi sono quelle di seguito elencate:

- nido Centro Zerosei

- nido Casa dei Canguri

- nido Piccolo Mondo

- infanzia Fontanella

- infanzia Monterappoli

- infanzia Pianezzoli

- infanzia Ponzano

- primaria Ponte a Elsa Don Bosco

- primaria Corniola



- primaria Ponzano

- primaria Pozzale

- primaria Lorenzoni

Richiamata la deliberazione G.C. n.94 del 19.05.2021 con la quale è stato approvato il progetto realizzato 
dall’Ufficio Tecnico per l’importo complessivo di € 260.00,00 così suddiviso:

IMPORTO DELLA FORNITURA   di cui 204.421,00

A base d'asta 200.000,00

Oneri di sicurezza 4.421,00

SOMME A DISPOSIZIONE

Imprevisti 7.481,81

IVA 22% 44.972,62

Incentivo ex art. 113 D.lgs. 50/2016 3.124,57

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 55.579,00

IMPORTO COMPLESSIVO APPALTO 260.000,00

Visti:
• il  rapporto di  verifica e quello di  validazione del progetto esecutivo rilasciati  ai  sensi  del  D.Lgs.  

50/2016 dal Responsabile del Procedimento;

• la dichiarazione di appaltabilità dell’opera redatta dal progettista;

Ritenuto il progetto esecutivo meritevole di approvazione assieme ai suoi allegati;

Considerata:

• inoltre  l’urgenza  di  attivare  le  procedure  di  gara  per  affidare  ad  un  operatore  economico 
specializzato la fornitura e installazione delle suddette lampade led per ottemperare alle tempistiche 
imposte dal finanziamento;

Atteso che:

• ai sensi  del  combinato disposto dell’art.  192 del  d.lgs.  267/2000 e s.m.i.  e dell’art.  32 del  d.lgs 
50/2016 e s.m.i., nella determinazione a contrarre sono indicati l'oggetto del contratto, la sua forma,  
il fine e le clausole ritenute essenziali, il sistema di selezione del contraente sulla base di quanto 
previsto dal d.lgs 50/2016 e s.m.i. e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:

(a) il fine che con il contratto s’intende perseguire è l’incremento dell’efficienza energetica di alcune scuole 
dell’infanzia, primarie e secondarie del territorio comunale, mediante la sostituzione dei corpi illuminanti a led  
di ultima generazione ad alto rendimento energetico;
(b) l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura e installazione dei corpi illuminanti a led di ultima 
generazione ad alto rendimento energetico in alcune scuole dell’infanzia, primarie e secondarie del territorio  
comunale;
(c) il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante scrittura 
privata;



(d) le clausole essenziali per lo svolgimento dell’appalto sono contenute nei documenti allegati;

(e) il sistema di selezione degli operatori economici che possono presentare offerta è la procedura negoziata 
che si svolgerà sulla base del minor prezzo, ai sensi dell'art.95 c.4 del D.lgs. 50/2016 . in quanto trattasi di  
fornitura di beni con caratteristiche standardizzate, preceduta da manifestazione di interesse con estrazione 
di almeno 5 operatori economici, 
 f) le ragioni del sistema di selezione scelto si fondano nell'art. 36, c. 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, così come 
modificato dal D.L. 77/2021 art.51 comma 1 lett. a)  sub.2.2;

Ritenuto di procedere con l’approvazione della determina a contrarre con la quale si dà avvio alla procedura 
di gara per l’appalto in oggetto;

Visto infine il d.lgs. 50/2016 ed in particolare il comma 4 dell'art. 37 che testualmente recita:

“Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al  
comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità:
 a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
 b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o  
consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;
 c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane ovvero gli  
enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56”;

Preso atto che in data 03/04/2018 repertorio n. 4040 il Comune di Empoli ha sottoscritto con l’Unione dei  
Comuni  Circondario  Empolese  Valdelsa  apposita  convenzione  per  l’istituzione  e  funzionamento  della 
centrale di committenza ai sensi del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto necessario incaricare l’Unione dei Comuni Circondario Empolese Valdelsa, in qualità di centrale di 
committenza, allo svolgimento delle fasi successive della procedura ad evidenza pubblica nelle modalità 
stabilite nella presente determinazione a contrarre, in nome e per conto del comune di Empoli in quanto 
Comune convenzionato, con il criterio di gara del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 del d.lgs.  
50/2016 e s.m.i.;

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi;  
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il decreto del Sindaco n. 66 del 1.08.2020  con  cui  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  l’incarico  di 
direzione del Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio”;

Richiamate:



• la  deliberazione  consiliare  n.  21  del  15/02/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2021-2023;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 07/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 - obiettivi;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva,

1) Di approvare il progetto esecutivo redatto dal Per. Ind. Enrico Tofanelli dell’U.T.C. denominato “Progetto 
per l’efficientamento energetico che prevede la sostituzione negli edifici scolastici dei corpi illuminanti” e i 
relativi allegati:

- Capitolato tecnico;
- Computo metrico;
- Elenco prezzi;
- Quadro economico;
- Relazione tecnica;

2) Di approvare il seguente quadro economico dell’intervento:

IMPORTO DELLA FORNITURA   di cui 204.421,00

A base d'asta 200.000,00

Oneri di sicurezza 4.421,00

SOMME A DISPOSIZIONE

Imprevisti 7.481,81

IVA 22% 44.972,62

Incentivo ex art. 113 D.lgs. 50/2016 3.124,57

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 55.579,00

IMPORTO COMPLESSIVO APPALTO 260.000,00

3) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.:
(a) il fine che con il contratto s’intende perseguire è l’incremento dell’efficienza energetica di alcune scuole 
dell’infanzia, primarie e secondarie del territorio comunale, mediante la sostituzione dei corpi illuminanti a led  
di ultima generazione ad alto rendimento energetico;
(b) l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura e installazione dei corpi illuminanti a led di ultima 
generazione ad alto rendimento energetico in alcune scuole dell’infanzia, primarie e secondarie del territorio  
comunale;
(c) il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante scrittura 
privata;

(d) le clausole essenziali per lo svolgimento dell’appalto sono contenute nei documenti allegati;

(e) il sistema di selezione degli operatori economici che possono presentare offerta è la procedura negoziata 
che si svolgerà sulla base del minor prezzo, ai sensi dell'art.95 c.4 del D.lgs. 50/2016 . in quanto trattasi di  
fornitura di beni con caratteristiche standardizzate, preceduta da manifestazione di interesse con estrazione 
di almeno 5 operatori economici, 



 f) le ragioni del sistema di selezione scelto si fondano nell'art. 36, c. 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, così come 
modificato dal D.L. 77/2021 art.51 comma 1 lett. a)  sub.2.2;

4) Di dare atto che, l’individuazione degli operatori da invitare alla successiva procedura negoziata, avverrà 
in ottemperanza e nel rispetto di quanto previsto dall’art.36 c.1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.: “principio di  
rotazione degli inviti e degli affidamenti”;

5) Di incaricare l’Unione dei Comuni Circondario Empolese Valdelsa, in qualità di Centrale di Committenza, 
allo svolgimento delle fasi di manifestazione di interesse e della procedura negoziata nelle modalità stabilite  
nella presente determinazione a contrarre, in nome e per conto del Comune di Empoli in quanto Comune 
convenzionato, con il criterio di gara del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 del d.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

6) Di dare atto che:

 il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Roberta Scardigli;

 il codice CUP attribuito al presente progetto è: C78I21000320001

 il codice CIG verrà acquisito prima dell’avvio della procedura di gara;

7) Di impegnare altresì, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa per lo svolgimento della 
fornitura pari a Euro 260.000,00 sul bilancio di previsione 2021, e al contempo accertare la somma di Euro 

260.000,00, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce.

8)  Di  dare atto che la  spesa  complessiva  dell’intervento è  finanziata  per  €  260.000,00  con  contributo 
ministeriale di cui sopra;

9)  Di  dare atto che,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 8,  del  Tuel,  la  spesa di  cui  al  presente  atto  è  
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

10) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel, la presente determinazione diviene esecutiva  
con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  
Responsabile del servizio finanziario;

11)  Di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel  
rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa  e  che  non  sussistono  per  il 
sottoscritto  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis della  stessa  L. 
241/1990;

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2021 1916 04022.02.2382205 2021 U.2.02.01.09.003

INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO ELEMENTARI 
- E 565405

  95.000,00



U 2021 1916 12012.02.2802202 2021 U.2.02.01.09.017
INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO - CEN 565405

  35.000,00

U 2021 1916 04012.02.2310000 2021 U.2.02.01.09.003

INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO MATERNE - 
CEN 565405

  130.000,00

E 2021 553 40200.01.0565405 2021 E.4.02.01.01.001

CONTRIBUTO MISE 
EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO - DL 34/2019 
e L 160/2019 art 1 c 29 - S 
2382205+ 2310000+2802202

  260.000,00

Empoli, 22/06/2021

Il Dirigente del Settore

      

   


